
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  

"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-

SANITARI – LICEO ECONOMICO-SOCIALE 
           Via Montecuccoli, 12 - 10121 Torino - Tel 011 53 88 83 - Fax 011 54 93 42 - Codice Fiscale 80090240013 

tois052008@istruzione.it     tois052008@pec.istruzione.it     www.istitutoboselli.edu.it 
codice univoco ufficio UFBB4S 

circ. n. 53                                                                                                Torino 05/10/2022 

 

Ai Genitori e agli Student* 

Ai Docenti 

Alla Commissione Elettorale 

Al Presidente del Consiglio di Istituto 

Alla Vicepresidenza 

Alla DSGA 

All’Albo on line e al sito Web 

 

Oggetto: Decreto indizione elezioni del CONSIGLIO DI ISTITUTO e ORGANO DI 

GARANZIA triennio 2022-25 componente studenti a.s. 2022/2023 - componenti genitori, 

docenti e personale A.T.A. triennio 2022/2025 

La DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTE le ordinanze ministeriali permanenti 15.7.1991, nn. 215, 216 e 217, modificate ed integrate 

dalle OO.MM. n. 98 del 7.4.1992, n. 267 del 4.8.1995, n. 293 del 24.6.1996 e n. 277 del 

17.6.1998;  

VISTO il Testo Unico approvato con Decreto Lgs. 16.04.1994, n.297, parte I titolo 1, contenente 

norme sull’istituzione degli Organi Collegiali della Scuola 

VISTO l’art. 5 del D.P.R. 31/05/1974 N. 416 che stabilisce il numero dei componenti del Consiglio 

di Istituto, nonché la ripartizione degli stessi tra le diverse componenti 

VISTA la C.M. prot. n.17097 del 02/10/2018 del MIUR; 

VISTI gli artt. 5 del DPR 249/98 (Regolamento recante lo Statuto delle studentesse e degli studenti 

della scuola secondaria e il  DPR 235/07 

CONSIDERATO che non è stata introdotta alcuna modifica di tipo legislativo alla disciplina degli 

organi collegiali; 
Vista la Circolare Ministeriale prot. 24462 del 27 settembre 2022;  

VISTA la nota USR Piemonte prot. n. 14471 del 30 settembre 2022 che fissa le elezioni per il 

rinnovo del Consiglio di Istituto nei giorni 20 e 21 novembre 2022. 
Considerato  che il Consiglio di Istituto in carica per il triennio 2019/2022 giunge a conclusione di 

mandato; 
DECRETA 

  
1) le elezioni per il rinnovo di tutte le componenti del Consiglio di Istituto nelle seguenti date: 

Domenica 20 novembre 2022                  dalle ore 8.00 alle ore 12.00 

Lunedì 21 novembre 2022                       dalle ore 8.00 alle ore 13.30 

2)  le elezioni dei rappresentanti degli studenti nell’ORGANO DI GARANZIA  
 

 

 





 

LE ELEZIONI PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO SI SVOLGERANNO SECONDO LE 

SEGUENTI MODALITÀ: 

 

Disposizioni per le elezioni e la presentazione delle liste 

  

 

Per le lezioni dei rappresentanti al Consiglio di Istituto si procede col metodo delle liste contrapposte. 

Le liste dei candidati dovranno essere redatte sugli appositi moduli forniti dalla scuola e presentate 

presso l’Ufficio di Vicepresidenza  dalle ore 9.00 del 31 ottobre fino alle ore 12.00 del 5 novembre.  

All’atto della presentazione saranno autenticate le firme dei candidati e dei presentatori delle liste 

e dovrà essere indicato il rappresentante di lista che assisterà alle operazioni di scrutinio. 

Le liste saranno convalidate e consegnate nei seguenti giorni e orari: 

dalle ore 12.00 alle ore 12.30 presso Vicepresidenza  

 

DOCENTI: Le liste dovranno essere presentate da un minimo di 9 firmatari e presentare fino 

a 16 candidati; la votazione prevede l’espressione di non più di 2 preferenze tra i candidati della 

lista scelta. 

 

STUDENTI: Le liste dovranno essere presentate da un minimo di 20 firmatari e presentare fino 

a 8 candidati; la votazione prevede l’espressione di non più di 2 preferenze tra i candidati della 

lista scelta. 

 

GENITORI: Le liste dovranno essere presentate da un minimo di 20 firmatari e presentare fino 

a 8 candidati; la votazione prevede l’espressione di non più di 2 preferenze tra i candidati della 

lista scelta. 

 

PERSONALE A.T.A.: Le liste dovranno essere presentate da un minimo di 3 firmatari e presentare 

fino a 4 candidati; la votazione prevede l’espressione di non più di 1 preferenza tra i candidati della 

lista scelta. 

 

PROSPETTO RIASSUNTIVO CONSIGLIO DI ISTITUTO 

COMPONENTE 

CANDIDATI in 

lista 

(numero 

massimo) 

CANDIDATI 

eleggibili 

(numero 

massimo) 

PREFERENZE 

(numero massimo) 

 

DOCENTI 16 8 2 per il triennio 2022/25 

GENITORI 8 4 2 per il triennio 2022/25 

ALUNNI 8 4 2 per l’a.s. 2022/23 

ATA 4 2 1 per il triennio 2022/25 



 

 

 

 

PROPAGANDA ELETTORALE 

La propaganda per la presentazione dei candidati e dei programmi si potrà svolgere dal 2 novembre al 

18 novembre compresi. Nella scuola verranno predisposti appositi spazi per l’affissione dei manifesti 

e sarà consentita la distribuzione di scritti relativi ai programmi. 

Gli studenti potranno chiedere lo svolgimento dell’assemblea di Istituto durante le ore di lezione, le 

altre componenti potranno chiedere di riunirsi al di fuori delle ore di lezione; tutte le richieste 

dovranno essere presentate alla Dirigente Scolastica entro il 9 novembre. 

 

COMPETENZE 
RIFERIMENTO 
O.M.215 del 15/7/91 

DATA 

La C. E., dopo la compilazione, deposita gli 
elenchi presso la segreteria che li affigge 
all’albo 

art. 27 c.4-5 non oltre il 26/10/2022 

Presentazione delle liste elettorali 
(entro le ore 12) 

art. 32 c.3 
dalle ore 9 del 31/10/2022 alle ore 12 
del 05/11/2022 

Affissione all’albo delle liste dei candidati da 
parte delle commissioni elettorali 

art. 33 c.1 
05/11/2022 
dopo le ore 12  

Riunioni per la presentazione dei candidati e dei 
programmi 

art. 35 c. 2 dal 02/11/2021 al 18/11/2022 

Richieste per le riunioni sopradette art. 35 c. 3 non oltre il 10/11/2022 

Il Dirigente Scolastico, su designazione della C.E. 
nomina i componenti dei seggi 

art. 38 c.6 non oltre il 15/11/2022 

Elezioni  

dalle ore 9.30 alle ore 12.30 del 
20/11/2022 
dalle ore 9.00 alle ore 13.00 del 
21/11/2022 

Proclamazione eletti art.45 non oltre il 23/11/2022 

Ricorsi risultati delle elezioni art.46 c. 1 
non oltre 5 giorni dall’affissione degli 
eletti (28/11) 

Accoglimento/rigetto ricorsi art.46 c.2 non oltre 5 giorni dalla scadenza (3/12) 



Il Dirigente Scolastico convoca il Consiglio d’ 
Istituto 

art. 48 c.1 e 2 
 Dicembre 2022 (entro 20 gg dalla 
proclamazione) 

Le elezioni dei rappresentanti nell’ORGANO DI GARANZIA si terranno in concomitanza con le 

elezioni nel Consiglio di Istituto  

 

PER L’ORGANO DI GARANZIA si vota una sola lista per STUDENTI  e una sola lista per GENITORI 

La lista va presenta tra il 20° e il 15° giorno precedenti le elezioni stesse 

tra il  31 ottobre e il  5 novembre 2022 

Si ricorda che nell’ORGANO DI GARANZIA è prevista la presenza di n. 1 componente eletto dagli 

studenti -e n. 1 componente eletto dai genitori e un componente docente (non elettivo). Regolamento 

d’istituto prot. 4190 del 24/03/2021. 

La proclamazione degli eletti prevede la designazione di 1 componente effettivo e 1 supplente (primo e 

secondo eletto).  

COMPONENTE 

CANDIDATI 

eleggibili 

(numero 

massimo) 

PREFERENZE 

 

 

GENITORI 1 1 per il triennio 2022/25 

ALUNNI 1 1 per l’a.s. 2022/23 

 

  

Si allegano: 
 

Fa parte integrante della presente circolare l’allegato relativo a: 

all. 1 SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI CONSIGLIO DI ISTITUTO e ORGANO DI GARANZIA 

all. 2 DELEGA autentica firme presentatori liste e candidati 

all. 3 Circolare Ministeriale prot. 24462 del 27 settembre 2022  

all. 4 Nota USR Piemonte prot. n. 14471 del 30 settembre 2022  

 

La Dirigente Scolastica 

Adriana Ciaravella 
                            Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  dell’ art. 3, comma 2 del D.lgs. n. 39 del  1993   


